
МЭРИЯ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ  
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

06.02.2023 № 98 

 

О внесении изменений в 

административный регламент 

предоставления муниципальной 

услуги по проведению 

муниципальной экспертизы проектов 

освоения лесов, расположенных  

на землях, находящихся в 

муниципальной собственности 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг», Лесным кодексом  

Российской Федерации, приказом Минприроды России от 30.07.2020 № 513  

«Об утверждении Порядка государственной или муниципальной экспертизы проекта 

освоения лесов», постановлением мэрии города Ярославля от 31.08.2010 № 3588  

«О порядке разработки и утверждения административных регламентов предоставления 

муниципальных услуг» 

МЭРИЯ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной услуги  

по проведению муниципальной экспертизы проектов освоения лесов, расположенных  

на землях, находящихся в муниципальной собственности, утвержденный постановлением 

мэрии города Ярославля от 31.08.2012 № 1920 (в редакции постановлений мэрии города 

Ярославля от 08.04.2014 № 810, от 20.10.2016 № 1520, от 27.11.2019 № 1375), следующие 

изменения: 

1) в разделе 1: 

- пункт 1.2 изложить в следующей редакции: 

«1.2. Заявителями при предоставлении муниципальной услуги являются лица, 

которым лесные участки предоставлены в постоянное (бессрочное) пользование или  

в аренду, а также лица, использующие леса на основании сервитута или установленного  

в целях, предусмотренных статьей 3937 Земельного кодекса Российской Федерации, 

публичного сервитута (далее – заявитель).»; 

- в пункте 1.3: 

в абзаце девятом цифры «40-39-99» заменить цифрами «40-39-50», слова 

«инженерного обеспечения» заменить словами «дорожного хозяйства»; 

в абзаце десятом цифры «40-39-63» заменить цифрами «40-39-97», слова 

«инженерного обеспечения» заменить словами «дорожного хозяйства»; 

в абзаце одиннадцатом цифры «40-39-97» заменить цифрами «40-39-81, (4852)  

40-39-66, (4852) 40-39-64», слова «инженерного обеспечения» заменить словами 

«дорожного хозяйства»; 

2) в разделе 2: 

- в пункте 2.4:  

абзац второй изложить в следующей редакции: 



2 

 

«Срок предоставления муниципальной услуги: 30 дней при экспертизе проектов 

освоения лесов, 10 рабочих дней при экспертизе изменений в проект освоения лесов, 

подготовленных на основании акта лесопатологического обследования.»; 

абзац третий признать утратившим силу; 

в абзаце четвертом слова «5 дней» заменить словами «1 рабочего дня»; 

абзац пятый изложить в следующей редакции: 

«Заявитель вправе отозвать проект освоения лесов в любое время до утверждения 

заключения экспертизы, обратившись в департамент с письменным заявлением об отзыве 

или в электронном виде в форме электронного документа, подписанного простой 

электронной подписью с использованием информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет», в том числе через Единый портал (при наличии технической возможности).»; 

- абзацы третий и четвертый пункта 2.5 изложить в следующей редакции: 

«- приказ Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации  

от 30.07.2020 № 513 «Об утверждении Порядка государственной или муниципальной 

экспертизы проекта освоения лесов» (официальный интернет-портал правовой 

информации: http://pravo.gov.ru, 17.12.2020); 

- приказ Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации  

от 16.11.2021 № 864 «Об утверждении Состава проекта освоения лесов, порядка его 

разработки и внесения в него изменений, требований к формату проекта освоения лесов  

в форме электронного документа» (официальный интернет-портал правовой информации: 

http://pravo.gov.ru, 31.12.2021).»; 

- в абзаце шестом подпункта 2.6.1 пункта 2.6 слова «через «Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций)» заменить словами «через Единый 

портал (при наличии технической возможности)»; 

- в абзаце втором пункта 2.7 слова «от 26.09.2016 № 496» заменить словами 

«от 30.07.2020 № 513»; 

- абзац третий пункта 2.8 признать утратившим силу; 

- в пункте 2.91 слова «от 26.09.2016 № 496 «Об утверждении порядка» заменить 

словами «от 30.07.2020 № 513 «Об утверждении Порядка»; 

3) в разделе 3: 

- в пункте 3.3: 

дополнить новым абзацем двенадцатым следующего содержания: 

«Работник отдела обеспечивает на срок не менее 15 календарных дней размещение 

на официальном портале города Ярославля проектов освоения лесов, предусматривающих 

строительство, реконструкцию, капитальный ремонт и эксплуатацию объектов 

капитального строительства, в целях, предусмотренных частью 1 статьи 21 Лесного 

кодекса Российской Федерации, и направление таких проектов освоения лесов в форме 

электронного документа с использованием единой системы межведомственного 

электронного взаимодействия или информационно-телекоммуникационных сетей общего 

пользования, в том числе сети «Интернет», в уполномоченный федеральный орган 

исполнительной власти.»; 

абзац двенадцатый считать абзацем тринадцатым и в нем слова «3 дня» заменить 

словами «1 день»; 

- в пункте 3.4: 

в подпункте 3.4.1: 

в абзаце первом слова «лесохозяйственному регламенту лесничества,» заменить 

словами «условиям права постоянного (бессрочного) пользования лесным участком, 



3 

 

соглашению об установлении сервитута, соглашению об осуществлении публичного 

сервитута, лесохозяйственному регламенту лесничества,»; 

абзац четвертый изложить в следующей редакции: 

«В пределах срока, указанного в абзаце третьем настоящего подпункта, при 

выявлении в ходе экспертизы существенных замечаний по оформлению проекта  

освоения лесов, без устранения которых невозможно выполнение проекта освоения  

лесов, оформляется решение экспертной комиссии о возврате проекта освоения лесов,  

в котором указывается срок устранения замечаний, составляющий в соответствии  

с Порядком 5 рабочих дней. В течение 2 рабочих дней со дня принятия решения  

о возврате секретарь экспертной комиссии направляет заявителю письменное извещение  

о возврате проекта освоения лесов с мотивированным обоснованием причин возврата,  

к которому прилагается проект освоения лесов. В проекте освоения лесов секретарь 

экспертной комиссии делает отметку о его возвращении для устранения замечаний  

и отметку о принятии на повторное рассмотрение.»; 

- в пункте 3.5: 

подпункт 3.5.1 дополнить предложением следующего содержания: «Если проект 

освоения лесов был представлен на бумажных носителях, то заключение экспертизы 

направляется с одним экземпляром проекта освоения лесов, представленного на бумажном 

носителе.»; 

подпункт 3.5.2 изложить в следующей редакции: 

«3.5.2. Максимальный срок исполнения административной процедуры составляет  

1 день.»; 

4) пункты 7 – 9 приложения 1 к регламенту изложить в следующей редакции: 

«7. Информация о правовых основаниях аренды лесного участка, предоставления 

лесного участка в постоянное (бессрочное) пользование, установления публичного 

сервитута, сервитута 

______________________________________________________________________________ 

8. Информация о целевом назначении, категории защитности и лесном районе 

лесного участка 

______________________________________________________________________________ 

9. Оценка основных разделов проекта освоения лесов на соответствие  

требованиям лесного законодательства, требованиям к составу и порядку разработки 

проекта освоения лесов, соответствия мероприятий по использованию, охране, защите  

и воспроизводству лесов целям и видам освоения лесов, предусмотренных проектом 

освоения лесов, договору аренды лесного участка, условиям права постоянного 

(бессрочного) пользования лесным участком, соглашению об установлении сервитута, 

соглашению об осуществлении публичного сервитута, лесохозяйственному регламенту 

лесничества, лесному плану Ярославской области 

____________________________________________________________________________»; 

5) в приложении 2 к регламенту слова «и сокращенное наименование, адрес  

места нахождения, банковские реквизиты – для юридического лица; фамилия, имя, 

отчество (при наличии), адрес места жительства, индивидуальный налоговый номер» 

заменить словами «и (в случае, если имеется) сокращенное наименование, адрес  

в пределах места нахождения, идентификационный номер налогоплательщика (ИНН), 

банковские реквизиты – для юридического лица; фамилия, имя, отчество (при наличии), 

адрес места жительства, идентификационный номер налогоплательщика», слова  

«Дата, номер регистрации договора аренды или права постоянного (бессрочного) 

пользования лесным участком» заменить словами «Реквизиты документа, на основании 



4 

 

которого лесной участок предоставлен в пользование (дата, номер договора аренды  

(в случае, если договор аренды лесного участка заключен на срок до одного года)  

или его регистрации (в случае, если договор аренды лесного участка заключен на срок 

более одного года), решения о предоставлении лесного участка в постоянное (бессрочное) 

пользование, решения об установлении публичного сервитута, соглашения  

об установлении сервитута)», слова «Вид и срок использования лесов» заменить словами 

«Вид и срок использования лесного участка»; 

6) приложение 4 к регламенту признать утратившим силу. 

2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра города 

Ярославля по вопросам жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства. 

3. Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его официального 

опубликования, за исключением абзаца одиннадцатого подпункта 2 пункта 1 

постановления, вступающего в силу с 01.03.2023. 

 

 

 

Мэр города Ярославля  А.В. Молчанов 

 

 

 


